disponíveis no mercado corporativo). 

Memória RAM: Mínimo 16 GB (Dezesseis Gigabytes), tecnologia DDR4 ou 

DDR5, com velocidade de barramento compatível com o processador, 

configurada para operar em modo Dual Channel. 

Armazenamento: SSD NVMe (PCIe) de capacidade mínima de 512 GB 

(Quinhentos e Doze Gigabytes). 

Placa de Vídeo: Placa de Vídeo integrada ou dedicada com suporte a 

aceleração de hardware para encoding/decoding de vídeo essencial para 

transmissões ao vivo. 

Conexões de Vídeo: Mínimo 1 (uma) porta HDMI e/ou DisplayPort, para

[...]

Core i5, AMD Ryzen 5, ou superior), otimizado para tarefas de codificação 

(encoding) de vídeo. 

Memória RAM: Mínimo 16 GB (Dezesseis Gigabytes), tecnologia DDR4 ou 

DDR5, com velocidade de barramento compatível com o processador. 

Armazenamento: SSD NVMe (PCIe) de capacidade mínima de 512 GB 

(Quinhentos e Doze Gigabytes). 

Bateria: Bateria com capacidade nominal Superior a 4 Células (ou capacidade 

equivalente mínima de 50 Wh) 

Placa de Vídeo: Placa de Vídeo integrada (on-board) com suporte nativo e 

otimizado para aceleração de hardware de codificação de vídeo

[...]

A estimativa de quantidade e valores da contratação está prevista no Item 1.1. AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E ACESSÓRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA – SP, cujo o valor 

total estimado é de R$ 47.390,43 (quarenta e sete mil, trezentos e noventa reais e quarenta e três 

centavos) para o exercício de 2025. 

4. MODALIDADE INICIALMENTE PRETENDIDA DA CONTRATAÇÃO 

4.1. A contratação poderá ser realizada por CONTRATAÇÃO DIRETA - DISPENSA, em razão do VALOR, 

conforme dispõe o Art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021. 

O valor limite foi atualizado pelo Decreto nº 12.343/2024 para o montante de R$ 62.725,59 

(sessenta e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

Pregão (     ) 

Concorrência (     ) 

Concurso (     ) 

Diálogo Competitivo (     ) 

Contratação Direta - Dispensa ( X ) 

Contratação Direta - Inexigibilidade (     ) 

4.2. Para fins da presente contratação, constatou-se a não contratação da mesma natureza no presente